
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente, 

dal__________________  al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e 

che contro la stessa _________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di 

controllo. 

 

Enna, li _________________________ 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li _________________________ _______________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

CCOONNSSOORRZZIIOO  EENNTTEE  AAUUTTOODDRROOMMOO  DDII  PPEERRGGUUSSAA 

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 

 

* * * * * * * 

 

DETERMINAZIONE  
 
N. 1 del registro  del 04 gennaio 2022 

 

OGGETTO: Affidamento provvisorio interventi di pulizia, mediante spazzolatrice 

meccanica con operatore, delle aree di pertinenza dell'autodromo nei giorni 

11, 12 e 13 gennaio 2022  

 

CIG: ZC334B52FD 

 

IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 
PREMESSO che con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.2 del 19/01/2018, 

ratificata dall’Assemblea Consortile con Propria deliberazione n. 1 del 24/01/2018, è stato 

approvato il nuovo schema di contratto pluriennale con la Pirelli Tyre S.p.A. che prevede 

l’utilizzo della pista per attività di sperimentazione e collaudo pneumatici, promozione lanci 

stampa e pubbliche relazioni in genere negli anni 2018-2026; 

 

VISTA la nota, assunta la prot. di questo Ente al n.14 del 04/01/2022, con la quale la ditta 

Pirelli Tyre spa con sede in Via Pagano n.15 zona artigianale – 95014 Giarre ha comunicato la 

prenotazione della pista per i giorni 12 e 13 gennaio 2022 per l'effettuazione delle prove 

libere e test di che trattasi; 

 

CONSIDERATO che, durante lo svolgimento delle prove libere e test di che trattasi, si rende 

necessario provvedere alla manutenzione ordinaria della pista, in particolare effettuare un 

servizio di pulitura, mediante spazzolatrice meccanica con operatore, della pista e delle  aree 

di pertinenza dell'autodromo nei giorni 11, 12 e 13 gennaio per consentire una eccellente 

condizione del manto di asfalto; 

 

RILEVATO che, pertanto, occorre procedere all’individuazione della Ditta a cui affidare il 

servizio sopra richiamato; 

 

PRESO ATTO che l'art. 192 del D.Lgs 267/2000 e l'art. 32 del d.Lgs 50/2016 prevedono 

l'adozione di apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire 

tramite il contratto da concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 

normativa; 

 

VISTA l’indagine di mercato esperita in data 16 dicembre 2021 con la quale si è provveduto a 

determinare il miglior prezzo per il servizio citato per l’anno 2022, prezzo offerto dalla ditta 

Irmated con sede in Via Borremans n.9 – 94100 Enna P. Iva 01040430868 pari ad € 150,00 

Iva esclusa per ogni intervento pari ad € 183,00 Iva compresa;  
 

VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, che, per i lavori, forniture di beni e 

servizi di importo inferiore ai € 40.000,00, prevede l’affidamento diretto previa indagine di 

mercato, e sempre nel rispetto dei principi di rotazione, trasparenza, concorrenza, non 

discriminazione ed economicità; 

 

DATO ATTO che con l'art. 24 della L.R. 8/2016 comma 1, si applicano nel territorio della 

regione Sicilia le disposizioni e le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi 
provvedimenti di attuazione del D.lg 50 del 2016, fatte comunque salve le diverse disposizioni  

introdotte dalla presente legge; 

 



RAVVISATO che la Ditta Irmated con sede in Via Borremans n.9 – 94100 Enna P. Iva 

01040430868 ha trasmesso attestazione ai sensi del D.P.R 445/2000 relativa alla sussistenza 

dei requisiti previsti dall’art. 3 comma 7 della legge n.136/2010 e successive modifiche e 

integrazioni e dall’art. 80 del D.Lgs n.50/2016;  

 

CHE pertanto, nelle more dell’acquisizione dei certificati di Iscrizione alla camera di 

Commercio, del Certificato Fallimentare, del Certificato Casellario Giudiziario, del Certificato 

Carichi Pendenti e del D.U.R.C. è opportuno provvedere all’aggiudicazione provvisoria del 

servizio di che trattasi; 

 

RITENUTO pertanto, di poter autorizzare il ricorso all’affidamento diretto con la suddetta ditta 

Irmated con sede in Via Borremans n.9 – 94100 Enna P. Iva 01040430868 in quanto il 

servizio di pulitura di che trattasi rientra nei limiti stabiliti dall'art. 36, comma 2, lett. a) del 

Decreto Legislativo del 8/04/2016, n°50 sopra richiamato; 

 

VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-

Direttore dell’Ente, le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 

 

VISTI gli artt.11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2021 che prevede il differimento 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2022 al 31 marzo 2022; 

 

VISTO il comma 1° e 3° dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il D. Lgs n.118 /2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs n.126/2014; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 

della spesa, ai sensi dell'art.16 dello statuto consortile, nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. 

n. 30 del 23.12.2000; 
 

PROPONE 

 

1. Di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 del D Lgs 50/2016, alla ditta Irmated con 

sede in Via Borremans n.9 – 94100 Enna P. Iva 01040430868 il servizio di pulitura del 

circuito e delle aree di pertinenza dell’Autodromo, mediante l’utilizzo di spazzolatrice 

meccanica con operatore, in occasione delle prove libere e test della Pirelli Tyre S.p.A. 

del 12 e 13 gennaio 2022 per un costo giornaliero di € 450,00 Iva esclusa pari a 

complessivi € 549,00 Iva compresa;  
 

2. Di far assumere alla presente determinazione il valore di contratto;  
 

IL R.P.  

(F.to Crisafulli) 

 

IL SEGRETARIO 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 

 

RITENUTO che la predetta determinazione è meritevole di approvazione; 

 

VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-

Direttore dell’Ente, le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 

 

VISTI gli artt.11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 

 

VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 1 del 3 gennaio 2022; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2021 che prevede il differimento 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2022 al 31 marzo 2022; 

 

VISTO il comma 3° dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii., per il quale il 

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione fissato con norma 

statale, autorizza automaticamente l’esercizio provvisorio sino al termine entro il quale va 

deliberato il bilancio di previsione; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che durante l'esercizio provvisorio il Consorzio gestirà gli 

stanziamenti di bilancio ed effettuerà i pagamenti  in ossequio alle disposizioni  di cui al 

comma 1 dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n° 31 del 12 Luglio 2021, ratificata con deliberazione dell’Assemblea Consortile n° 
9 del 16 Luglio 2021; 
 

VISTO il D. Lgs n.118 /2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs n.126/2014; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 

della spesa, ai sensi dell'art.16 dello statuto consortile, nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. 

n. 30 del 23.12.2000; 

 

DETERMINA 

 

1. approvare la superiore proposta di determinazione; 

 

2. Dare atto che il Responsabile del procedimento degli interventi di pulitura di cui in 

oggetto è il Funzionario Tecnico Arch. Marco Crisafulli; 

 

3. Impegnare la spesa complessiva di € 549,00 relativa al servizio di pulitura che 

trattasi, al capitolo 10810 “Spese per custodia, pulizia autodromo e manutenzione 

impianti” Codice Siope 07.01-1.03.02.09.012 del bilancio pluriennale di previsione 

2021-2023 esercizio finanziario 2022, a favore della ditta Irmated con sede in Via 

Borremans n.9 – 94100 Enna P. Iva 01040430868;  
 

4. Dare atto che, per le ragioni di cui in premessa, detto impegno avviene nel rispetto 

delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive 

modificazioni ed afferisce ad obbligazioni esigibili nel corrente esercizio finanziario 

2022; 

 

5. la presente determinazione, sarà pubblicata all'albo pretorio on-line dell'Ente; 
 

6. l’ufficio di Segreteria e il servizio Economico Finanziario sono, ciascuno per la propria 

competenza, obbligati ad eseguire il presente provvedimento. 
 

Fatto e sottoscritto. 

 

Enna, 04 gennaio 2022 

                                                                                         IL SEGRETARIO 

                                                                        (F.to Buscemi) 

                                                                     
=============================================================================== 

 

VISTO: in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione. 

Enna, 04/01/2022 

                                                          IL RESPONSABILE  

                                                                DEL SERVIZIO FINANZIARIO f.f. 

                                                                (F.to Lipari) 


